REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2020
(Do Sr. MARCELO CALERO)

Requer  informações  ao  Ministro  da  Economia,  Paulo  Roberto  Nunes
Guedes,  sobre  alterações  no  Cadastro  Geral  de  Empregados  e
Desempregados (Caged), que deixou de apresentar dados estratificados.

 Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50 da Constituição Federal, e na forma

dos  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  que,  ouvida  a  Mesa,  sejam

solicitadas  informações  ao  Ministro  da  Economia,  Paulo  Roberto  Nunes

Guedes,  sobre  alterações  no  Cadastro  Geral  de  Empregados  e

Desempregados (CAGED), nos seguintes termos:

1. Por  qual  motivo  dados  estratificados,  como  idade  e  gênero  dos

trabalhadores, não foram divulgados no Novo Caged?

2. Esses dados serão divulgados posteriormente? Em caso afirmativo,

quando?

JUSTIFICAÇÃO

O Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (Caged) é

uma das mais importantes fontes sobre a geração de emprego no Brasil,

instituído  pela  Lei  nº  4.923,  de  23  de  dezembro  de  1965.  Os  dados,

inicialmente  voltados  para  gerir  e  controlar  a  concessão  do  seguro-

desemprego  foram  aperfeiçoados  ao  longo  do  tempo,  ao  fornecer

informações  sobre  o  emprego  formal  em  todos  os  campos  de  atividade

econômica, de forma estratificada.

Ao longo dos primeiros meses do ano, o Governo Federal deixou

de  publicizar  os  dados  do  Caged,  alegando  deficiências,  por  parte  das

empresas, na divulgação dos dados1. Informou no mesmo comunicado que a

1 http://trabalho.gov.br/component/content/article?id=7372

*C
D2

05
56

88
58

20
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 C
al

er
o

(C
ID

AD
AN

IA
/R

J),
 a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
31

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

88
5/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

07
/2

02
0

15
:0

5
- M

es
a

divulgação  dos  dados  estaria  suspensa  até  a  completa  atualização  das

informações por parte das empresas, alegando também que a situação não

afetaria a concessão do seguro-desemprego.

No último dia 25 de maio, o Governo lançou o Novo Caged2,  a

partir  de  estatísticas  fornecidas  pelo  Sistema de  Escrituração  Digital  das

Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas (eSocial). De acordo com

o Ministério, a nova metodologia de imputação para ajuste das informações

visa  assegurar  a  qualidade  e  a  integridade  das  estatísticas  do  emprego

formal durante a transição das fontes de captação dos dados.

A base de dados,  todavia,  foi  drasticamente  alterada e perdeu

diversas informações fornecidas a partir da estratificação, como gênero dos

trabalhadores, escolaridade e idade. Este “apagão” inviabiliza, por exemplo,

o cruzamento das bases com dados anteriores. Nosso país se destaca pela

transparência de dados do governo em diversas áreas,  como orçamento,

educação, saúde e trabalho. Acompanhamos com preocupação a realização

de alterações em nossas bases de dados que inviabilizem sua utilização em

perspectiva comparada e a limitação de informações fornecidas.

Sala das Sessões, em        de                     de 2020.

Deputado MARCELO CALERO

2 http://pdet.mte.gov.br/o-que-e-novo-caged

*C
D2

05
56

88
58

20
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 C
al

er
o

(C
ID

AD
AN

IA
/R

J),
 a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
31

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

88
5/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

07
/2

02
0

15
:0

5
- M

es
a

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2020
	(Do Sr. MARCELO CALERO)
	Requer informações ao Ministro da Economia, Paulo Roberto Nunes Guedes, sobre alterações no Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (Caged), que deixou de apresentar dados estratificados.
	JUSTIFICAÇÃO